2

Дело №  05-0169/76/19
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 июня 2019 года                                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Андреевой В.Б., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Андреевой ***, в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 13 ст. 19.5  Кодекса  РФ об   административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Андреева В.Б., являясь должностным лицом - заведующей *** не выполнила в установленный срок предписание должностного лица, главного государственного инспектора по пожарному надзору Симферопольского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым №176/1/1 от 14.11.2017 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и предотвращению угрозы пожара, в срок до 01.10.2018 года.
В судебном заседании 05.06.2019 года Андреева В.Б. пояснила, что отсутствуют денежные средства для выполнения работ по установке гидранта.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Андреевой В.Б. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч. 13 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.
Согласно ч. 1 ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Положением ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность должностного лица за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
Пунктом 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 N 390, определено, что руководитель организации обеспечивает исправное наружного противопожарного водоснабжения и внутреннего противопожарного водопровода.
Вина Андреевой В.Б. подтверждается:
протоколом об административном правонарушении от 21.05.2019 года №13/2019/39 (л.д. 4-6);
предписанием должностного лица, главного государственного инспектора по пожарному надзору Симферопольского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым №176/1/1 от 14.11.2017 года об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и предотвращению угрозы пожара в соответствии с которым Андреевой В.Б. предписано в срок до 01.10.2018 года устранить нарушения обязательных требований пожарной безопасности, выявленных в ходе проверки  (л.д. 7-8);
актом проверки №25 от 21.05.2019 года, согласно которого в ходе проведения проверки установлено, что заведующая МБДОУ «Детский сад «Теремок с. Залесье» Андреева В.Б.  не выполнила предписание, а именно: не обеспечено исправность источников наружного противопожарного водоснабжения с организацией проведения проверок их работоспособности не реже 2 раза в год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов (л.д. 9-11);
служебными записками в Управление образования администрации Симферопольского района Республики Крым (л.д. 12-16);

копией распоряжения от 13.05.2019 года №25 о проведении проверки  *** Симферопольского района (л.д. 17-20);
копией приказа о приеме Андреевой В.Б. на должность заведующей  с 8 декабря 2014 года (л.д. 22);
должностной инструкцией (л.д. 23-27).
Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания влечет привлечение к административной ответственности по ч. 13 ст. 19.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Андреева В.Б. не представила мировому судье доказательства, свидетельствующие об объективных причинах невозможности принятия всех зависящих от нее мер по выполнению в срок предписания, при этом частично выполнило предписание по состоянию на 1 октября 2018 года.

Однако, доказательств о невозможности в установленный срок выполнить предписание, а также с заявлением о продлении срока его выполнения Андреева В.Б. не обращалась, что не позволяет сделать вывод о принятии Андреевой В.Б. всех зависящих от нее мер по выполнению предписания.

Таким образом, событие административного правонарушения и вина  Андреевой В.Б. в его совершении подтверждается приведенными доказательствами, которые согласуются между собой.
Вышеизложенные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении; актом проверки; предписанием.
Таким образом, предписание следует считать законным, если оно выдано уполномоченным органом без нарушения прав проверяемого лица и не отменено в установленном действующим законодательством порядке.

Неотмененное к моменту рассмотрения дела об административном правонарушении предписание органов, осуществляющих государственный надзор, обязательно для исполнения и лица, игнорирующие такие предписания, подлежат административной ответственности.

Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Андреевой В.Б. правонарушения, предусмотренного ст. 19.5. ч. 13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Андреевой В.Б. наказания по ч. 13 ст. 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Андреевой В.Б., частичное выполнение предписания, учитывая отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи, с чем считаю возможным назначить наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 19.5 ч. 13 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. ст.  2.4, 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 19.5. ч. 13, 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2  Кодекса  РФ   об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Андрееву *** года рождения,  виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей  наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Андреевой В.Б., что административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: расчетный счет №40101810335100010001, получатель платежа: ИНН 7702835821, КПП 910201001, УФК по Республике Крым (ГУ МЧС  России по Республике Крым), банк получателя: Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001,  ОКТМО 35647000, КБК 17711607000016000140.
При неуплате суммы административного штрафа в указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: